comprehensione, non solum ob generalitatem illorum verborum, quavis de causa, quod solum confidatur in his causis decisiōibus, praeferim in secunda in fine ex generaliter deducit apud Greg. dec. 87. n. 10. & 327. num. 3. & apud Ottob. dec. 67. n. 3. cum similibus, cum ista confidatio videatur nimis vaga, & generalis; Sed ex ea particulari circumstantia, quod cum ageretur de docto, diligenti, & acerratissimo testatore, recte sciente, quod ad effectum constituti annum redditum fecit. 3. mil. multa bona stabilia notabiliori parte eius assūta ab hereditate necessaria fuissent, unique clara eius fatigata fuerit, omnia eius bona tanquam dicta perperu fideicommissum in tribus lineis conservari distinet debenerit cum strictissima prohibitione alienationis, ac precepto omnibus pro tempore successoribus, acceptandi sive dispositioni, ac faciendo diligens inventarium cum obligatione restinendi, si non cogitaret illam detractionem includere, dum per eam dicti dispositio tam summo studio ordinata, pro notabiliter parte inanis, ac elusa remaneret. Atque ita videtur considerationes, cum quibus in ultimarum voluntatum indagatione, five interpretatione procedendum est, non autem inspicendo quid dicant Oldrad. vel Joannes, & Martinus, & praeſertim Confidentes, sive cum regulis, & propositionibus generalibus.

Deinde quoad tertium ac ultimum morivum potestatis, An scilicet postea voluntate, poterit dictus Cardinalis donator hujusmodi omnis adiungere illis bonis, que contemplatione matrimonii ut supra simpliciter, & liberè donari possunt fucrari. Ego & ceteri more Advocatorum ingenium acutum, ac etiam pro scripturam ornata, five ad illam ostentationem, que ignaro vulgo placere solet, cum rea quantitas voluntaria tenetur, ita nulla penitus dubitanda ratio subsistit videtur, cur, & hic actus fieri non possit, cum revera conclusio procedat in actuibus fraudulentis, & collusivis, vel ad summum etiam in sinceras, per quos prejudicetur pinguiori ac decentiori substantiationi onerum matrimonii, & durante, exhibi deducatur.

Quo vero ad alterum motivum, quidquid sit de materia captioria in causis, & an intret necne plures distinctiones, qua in ea dati solet; An felicitas adiutoria per se unam consideratur que vitetur, vel virtutia remaneantur, & an relevet, quod id fiat bono animo, honestumque finem habeat, cum aliis de quibus apud allegatos, ac alios apud eos, & in dicta sua materia sub it. de testam. praeſertim in Romana hereditatis de Spatis; Omnia haec extranea erat a calo, unde propter ea cum coniuncta fallacia Confusione, ad causa servitium continebant inanis evagations ac superflua chartarum repletiones, cum vere ac propriè non intrarent termini captioriae, qualis dicitur, quando quis captare vult aliena bona cum pallio honoris in suis, quam nemp̄ instituto te, si tu institueris me, vel alium quem ego volero, ita cum hoc improbo artificio alienas hereditates ac fucellores captando, eo modo quo pices cum elca posita in hanc captatio.

Id enim continet gravamen, quod testator adiicit ei quem honorat, etiam in ejus bonis propriis, atque in iure receput est, ut cestib⁹ restrictionibus, de quibus infra, testator disponere possit de bonis propriis hereditis, vel alterius quem honorat, illaque supponere eidem fideicommissum, cul ejus hereditatem ac bona propria supponit, ad text. in l. unum ex familia, §. sed et fundum, & l. Imperator, & sc̄ientia, & l. cumpater, ff. de legat. 2. gloss. Bart. Cuman. & alii d. s. sed et fundum, cum aliis apud Duran. dec. 93. & 119. ubi advertitur de potestate non dubitari, sed solam questionem esse voluntatis, qua in dubio non presumatur, cum presumptio sit aliquem testari velle de propriis non autem de alienis; Fortius vero si disposto iuxta consuetam formulam, dicat in bonis suis, &c. Sed si constet de voluntate, non dubitatur de potestate, etiam ipso herede, vel honorato postquam hereditatem, vel dispositionem acceptavit contradicente; Multo magis, & absque dubio, ubi in praefat. talis contradictione non accedit, minime concurret aliqua ex rationibus dubitandis de hujusmodi potestate gravamen honorarium etiam in bonis propriis.

Primo scilicet, ubi gravamen esset de universa ejusdem honorari hereditate omnium eius bonorum, & iurum complexa, adeo ut ita remaneat adempta testandi facultas ex deducit per Pereg. fideicommissum. art. 33. num. 49. & sequitur in praefatis non intrabit, dum agebat de certis horum, secundum, secundum ubi gravamen excederet emolumen- tum, quia nemp̄ plus importare bona propria, in quibus quis gravatur, quam ea, in quibus honoratur, quo casu probabilitus videtur hujusmodi gravamen, non quidem vi- tari in totum, sed moderari ac reduci ad limites emolu- menti, per quamdam speciem reductionis hujus quasi con- tracheta ad justitiam & equalitatem, ex deducit per Pereg. conf. 63. lib. 4. ubi concordantes, qua difficultas pariter non intrabit, cum emolumenatum aliorum bonorum hereditariorum adquaret ac excederet.

Claruit vero ac extra omnem dubitationem, quoniam adeo ut de facto iste donatorius, seu honoratus nullum sen- tientebat damnum, vel gravamen in bonis propriis ex propria industria, five ex suorum majorum successione obveniens, adeo ejus patrimonium diminui diceretur, fed erat in bonis propriis ejusdem gravans, qui ex quadam juris fictione, vel subtilitate ex titulo lucrativo spectare dicebantur ad-

eius autem ubi fiat actus laudabilis, qualis reputatur eretio primogeniture, ut advertitur dicta dec. 23. part. II. recent. & in alia precedenter edita in eadem causa coram Orthobono inter suas dec. 182. cum aliis in Mantuanā feudi fideicommissum de fideicommissu. & per quem actum non judicatur uxori ac filiis in bonorum fructu durante matrimonio, minusque in forte post illud dissolumentum, donec filii, vel descendentes superfiunt, confidatur solum aliquo pre- judicio feminarum.

Quemadmodum enim si item vir donatarius decedens, quoties ad hujusmodi donatione jure impliciti fideicommissi vocati non sunt fuit illi filii, sed solum illi habent illud interesse, quod nostri vocant secundarium, non dubitatur, quod relata filii legitima, de reliquo pareret disputeret potest in quoque extraneo, vel in eodem qui qualitatē hereditatibus habent, ad debita, & legata, aliae one- rae quantitas voluntaria tenentur, ita nulla penitus dubitanda ratio subsistit videtur, cur, & hic actus fieri non possit, cum revera conclusio procedat in actuibus fraudulentis, & collusivis, vel ad summum etiam in sinceras, per quos prejudicetur pinguiori ac decentiori substantiationi onerum matrimonii, & durante, exhibi deducatur.

Quo vero ad alterum motivum, quidquid sit de ma-

teria captioria in causis, & an intret necne plures distinctiones, qua in ea dati solet; An felicitas adiutoria per se unam consideratur que vitetur, vel virtutia remaneantur, & an relevet, quod id fiat bono animo, honestumque finem habeat, cum aliis de quibus apud allegatos, ac alios apud eos, & in dicta sua materia sub it. de testam. praeſertim in Romana hereditatis de Spatis; Omnia haec extranea erat a calo, unde propter ea cum coniuncta fallacia Confusione, ad causa servitium continebant inanis evagations ac superflua chartarum repletiones, cum vere ac propriè non intrarent termini captioriae, qualis dicitur, quando quis captare vult aliena bona cum pallio honoris in suis, quam nemp̄ instituto te, si tu institueris me, vel alium quem ego volero, ita cum hoc improbo artificio alienas hereditates ac fucellores captando, eo modo quo pices cum elca posita in hanc captatio.

Et quia causa defensores utrimque diffusè scripserunt, &

ad articolū exemplari, in quo non omnes Domini eidem rationibus movebantur. Ideo pro clariori, & solidiore resolutioni mihi ordinaram, ut tam præcipua fundamenta defensorum hinc inde, quam etiam fortiora motiva, quibus quis corum nitebatur, hic breviter referem, matutinus in altera Congregatione examinanda.

Fundamentū principale Actorum defensores constitutū in l. unum ex familia, §. sc̄ientia, ff. de legat. 2. & in l. fi- liis familiae, ff. de legat. 1. in quibus tributur Testatoris fa- cultas disponendi de hereditate, seu bonis ei debitis ex alio ti-

tulo ut in specie examinando eodem textus tradunt Bellon. Sen. conf. 9. n. 10. Fontanell. de pali. mpr. claus. & gloss. 5. n. 38. & dixit Rota coram Durano decif. 93. & coram Coccin. decif. 1507. utroque n. 1. & 2.